平成20年12月、北九州市は、これからのまちづくりのビジョンとなる「北九州

市基本構想・基本計画」 （愛称:「元気発進!北九州」プラン）を策定し、その目標であ

る「人と文化を育み、世界につながる、環境と技術のまち」の実現に向け、新たな第

一歩を踏み出しました。

　しかし、そのための裏付けとなる本市の財政は非常に厳しい状況にあります。

　そこで、平成20年12月、併せて「北九州市経営プラン」を策定しました。　これ

は、本市の財政構造を見直し、持続可能で安定的な財政を確立するとともに、多様

な行政需要に対応しうる行政体制を構築するための行財政改革の方針を定めたも

のです。

　この冊子は、市民の皆様に、本市の財政をできるだけ分かりやすく説明し、財政

運営にご理解いただくとともに、この問題を共に考えていただきたいという思い

で作成しました。目には見えませんが、財政も市民生活を支える「インフラ」です。

これがしっかりしていないと、人や企業は集まってきませんし、第一、住んでいる

市民も安心できません。

　「100年に一度の暴風雨」といわれる大変厳しい経済財政環境ですが、私は、経

済・雇用対策を迅速・的確に講じる一方、財政の健全化にも全力で取り組みたいと

考えていますので、市民の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

北九州市長 　北 橋 健 治

はじめに